Câmara Municipal de uaraciaba do Norte

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DOS RELATÓRIOS DA GESTÃO
FISCAL

O 	PRESIDENTE 	DA 	CÂMARA
MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE-CE., no uso de
suas atribuições legais, conferidas na Lei Orgânica do
Município e para cumprimento da LRF, torna público para
conhecimento de todos, que no dia 29 de JANEIRO de
2016, ficam publicados os relatórios resumidos da gestão
fiscal do SEGUNDO SEMESTRE - JULHO A DEZEMBRO de
2015, de que trata a LRF, composto dos seguintes
relatórios: DEMONSTRATIVO DAS OPERACOES DE
CREDITO, Art. 55, inciso 1, alínea "a", inciso III, alínea
"c" anexo IV; DEMONSTRATIVO DA DESPESA DE
PESSOAL, art. 55, inciso 1, alínea "a", anexo 1 e
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA, Art. 53,
inciso 1, alínea "b" anexo II.

VALÇiEMI(RO MARTINS RIBEIRO
IRESIDENTE DA CÂMARA

Paço Ver. Luiz Martins Ribeiro - Plenário Ver. Manuel Batista de Oliveira
www.cmguaraclabadonorte.ce.gov.br

CE —327, Rodovia Dep. José Maria Meio
Fone: 3652 - 2175

Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Gqverno Nuiiçipl 	de Guaraçiaba do 	Norte DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
Caifiara 	Municipal 	de 	Guaraciaba 	do 	Norte ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2 1 	semestre 	de 2015 (ate Dezembro)

RGF-ANEXO 	1 	(LRF,art55,inciso 	I,alínea 	'a') R$ 	1,00

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 	12 	Meses)
DESPESA COM PESSOAL

Liquidadas Inscritas 	em restos

(a)
a pagar nao

processados 	(b)
DESPESA BIJTA COM 	PESSOAL 	(1) 1.421,05 4,47 0,00

Pessoal 	tivç 1421054,47 0,00
Pessoal 	inativopension 	sta 0,Q0 n,OO
Outrasdespesas de pessoa 	decorrentes de contratos de tercerizaçao 	(Pari 0  do 	art.18 da LRF) 0,U0 ,Ü0

DESPESA NAO COMPUTADAS 	(parag, 	lo. 	doart.19 d 	LRF) 	(ii) , 	 , 0,00
Indenizaçoes por dmisso 	nçentivos,a demissaç voluntaria 0,00 .,00
Decorrentes de deçiao judical 	de per ioo anterior ao 	da apuraçao 0,00 0,00
Despçsas 	de exeçciçios anteriores de 	prioo 	anterior ao da 	apuraçao 0,00 0,00
Inativos 	e pensionistas com 	recursos vinculados 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL 	(III) 	= (1 - II) 1,421054,47 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - 	RCL(IV) 66,981372,71 100,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP 	(v) = 	(lila + ilib) 1421054,41 	1 2,12

LIMITE MÁXIMO 	(VI)(incisos 1,11 	e III do 	art. 	20 da LRF ) 4.018,882,36 6,00 %

LIMITE PRUDENCIAL 	(VII) 	= 	(0,95 XVI) 	(parágrafo único do art. 	22 da LRF) 3.817938,24 	1 5,10

LIMITE DE ALERTA 	(VIII) 	= (0,90 XVI) 	(inciso lido 	Par, 	1 1 	do art. 	59 	da LRF) 3.616.994,12 5,40 %

FONTE: 	SISTEMA: 	Aspec Informática 	- UNIDADE 	RESPONSÁVEL: 	Câmara Municipal de Guaraciaba do Norte - DATA DA EMISSÃO: 	29/01/2016 - HORA DA EMISSÃO: 	11:35:32

Nota: Durante q  exercício somente as despesas liquidadas são consjderad 	executdas. No encerr mento do eercício, as despesas
nao liquidadas inscritas em restos a pagar nao processados sao tambem consideradas executadas, Dessa torma, para maior

CMGN
Pag. : 0001

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 	 CMGN
Ggverno Muiçipl de Guaraçiaba do Norte 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 	 Pag. : 0002
Camara Municipal de Guaraciaba do Norte 	 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGUIDADE SOCIAL

2 1  semestre de 2015 (ate Dezembro)

t ansparênci, as desposas 	ecutadas estão segregadas em:
Despesas Iiquidadas,consieras,queIas,em que houve a entrega do material ou serviço,nçs termos o rt.63 da Lei 4.320/64

b Despesas empe hadas msnao liqidada, lncritas em Restos a Pgar nao processados, consideradas liquidadas no
encerramento o exercicio, por torça inciso II dg,art.35 da lei 4,320/64

MARTS RIBEIRO
ENTYDA CAMARA

FRANCISCO DAS CHAGAS MAGALHAES PAIVA
ASSESSORIA CONTABIL

ANA PATRICIA CAMELO MESQUITA
TESOUREIRA

'.J SUELLEN DOS SANTOS FERREIRA
CONTROLADOR (A) INTERNO

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Ggverno Muiçipl de Guaraçiba do Norte 	 DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
Camara Municipal 	de Guaraciaba do Norte 	 ORÇAMENTO FISCAL 	E DA SEGUIDADE SOCIAL

2 1 	semestre de 2015 	(ate Dezembro)

RGF 	- 	ANEXO 	2 	(LRF, 	Art. 	55, 	inciso 	1, 	alínea 	b)

SALDO DO EXERCÍCIO ATUAL
SALDO DO

Ate o 1 1  Ate o 2 1  EXERCICIO
ANTERIOR Semestre Semestre

DÍVIDA CONSOLIDADA

DtVIA, 	ONSOLpA,- DC 	(1)

Di,vl 	a 	mobiliari
0,00
,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Dlvi 	a 	contratual 0,00 0,00 0,00
Interna
Extra

0,00
0,00

0,00
0,00

0,
0,

Precatorlos posteriores a 05/05/2000 	(inclusive) 	- Vencidos e nao pagos
dividas

0,0v 0,00 ,00
Outras 0,0U 0,00 ,00

DEDUÇOES 	(11

Dispçnibi 	idade 	e caia 	bruta
191,41
191,41

34802,36
34.570,16

,Ü0
1 00

Demais haveres financeiros
(-) 	Restos a pagar processados 	(exceto precatórios)

0,00
0,00

1.657,20
1.425,00

0,00
0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = 	(1 - 	II) 	 -191,41 	-34.802,36 	 0,00

Receita corrente líquida 	- 	RCL 	 0,00 	1 	0,00 	 0,00

da DC 	sobre a 	RCL 	(I/RCL) 	 0,00%1 	0,001 	0,00I
da DCL 	sobre 	a RCI 	(III/RCL) 	 0,00I 	0,00%1 	0,001

Limite 	definido por 	resolução do Senado 	Federal 	() 	 1 	0,00 	1 	0,00 	1 	0,00

Limite 	de 	alerta 	(inciso 	III 	do 	parag.1 1 	do 	art,59 	da 	LRF) 	() 	 0,00 	 0,00 	1 	0,00

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL

Djvja 	ontratal 	(IV):(V+VI+VII+VIII)
Divida de 	PPP (V)

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

Parcelamento 	de dívidas 	(VI) 0,00 0,00
0,00
0,00

CMGN
Pag. : 0001

R$ 1,00

Ceará 	 RELATÓRIO.DE GESTÃO FISCAL 	 CMGN
GQverno Muiçipl de Guaraçiaba do Norte 	 DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA 	 Paga: 0002
Camara Municipal de Guaraciaba do Norte 	 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGUIDADE SOCIAL

2 1  semestre de 2015 (ate Dezembro)

De tributos
De 	contçibuiçe 	sociais

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Previdenciarias 0,00 0,00 000
contribuições Demais 	sociais 0,00 0,00 0,00

DO FGTS
Çom Instituições 	ão financçiras

Divida com Instituiçao financeira 	(VII)

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Interna 0,00 0,00 0,00
Exeçna 0,00 0,00 0,00

Demais dividas contratuais 	(VIII) 0,00 0,00 0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA

Precatrjos anteriores a 052000 	 0,00 	 0,00 	 0,00
Prector1ospoteriors a 05/05/2000 	 0,00 	 0,00 	 0,00
InsVticiencia tinanceira 	 0,00 	 0,00 	 0,00
Depositos 	 0,00 	16394,64 	 0,00
Restos a pagr nao processados e exercicios anteriores 	 0,00 	 0,00 	 0,00
Antecipaçao de receita orçamentaria - ARO 	 0,00 	 0,00 	 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA

DÍVIDA ÇONSOLIDAA PREVIDENCIÁRIA (IX) 	 0,00 	 0,00 	 0,00
Passivo tuarial 	 0,00 	 000 	 0,00
Outras dividas 	 000 	 0,

,
00 0,00

DEDUÇÕES (x) 	 0,00 	 0,00 	 0,00
Disponibilidade de caixa bruta 	 0,00 	 0,00 	 0,00
Invetientos 	 0,00 	 0,00 	 000
Demais haveres financeiros 	 0,00 	 0,00 	 0,

,
00

(-) estos apagar processados 	 0,00 	 0,00 	 0,00
Obrigações nao integrantes da DC, 	 0,00 	 0,00 	 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) 	(IX - x) 	 0,00 	 0,00 1 	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Guaraciaba do Norte - DATA DA EMISSÃO: 29/01/2016 - HORA DA EMISSÃO:

Ceará 	 RELATÓRIO,DE GESTÃO FISCAL 	 CMGN
Gçverno Muiçip1 de Guaraçiaba do Norte 	 DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA 	 Pag 	0003
Camara Municipal de Guaraciaba do Norte 	 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGUIDADE SOCIAL

2 1  semestre de 2015 (ate Dezembro)

DEMI 	MARTINS RIBEIRO 	FRANCISCO DAS CHAGAS MAGALHAES PAIVA
PRESIDENTE!DA (AMARA 	 ASSESSORIA CONTABIL

cikUf\ PDL 1 CJIIJ 	/11, C)

ANA PATRICIA CAMELO MESQUITA 	SUELLEN DOS SANTOS FERREIRA
TESOUREIRA 	 CONTROLADOR (A) INTERNO

Ceará
G9verno Yuiçipl de Guaraçiaba do Norte
Camara Municipal de Guaraciaba do Norte

RGF - ANEXO 3 (LRF,art.55,inciso i,alínea c' e art. 40$ lo.)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGVRIDADE SOCIAL
2 0  semestre de 2015 (ate Dezembro)

CMGN
Pag. : 0001

R$ 1,00

- 	 SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL
SAL DO DO

GARANTIAS CONCEDIDAS 	 EXERCICIO 	Ate o lo, 	Ate o 2o.
ANTERIOR 	Semestre 	Semestre

EXTERNAS (1)
Aval ou Fianç4 em operações de Credito
Outras Garantias nos Termos da LRF

INTERNAS (II)
Aval ou Fia nç em operações de Credito
Outras Garantias nos Termos da LIF

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) 	(i + II) 	 --

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 	 0,00 	1 	0,00 	0,00

% DO TOTAL DAS GARANTIAS SOBRE A RCL 	 0,00% 	0,00% 	0,00%

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%> 	 22,00% 1 	22,00% 	22,00%

LIMITE DE ALERTA (Inciso III doparag. 1 1  do art.59 da LRF ) (%) 	48,60% 1 	48,60% 	48,60%

SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL
SALDO DO

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS EXERCICIO Ate o 	lo. Ate o 2o.
ANTERIOR Semestre Semestre

EXTERNAS (v)
Aval 	ou Fianç4 em Operações de Credito
Outras Garantias nos Termos da LRF

INTERNAS (Vfl
Aval ou Fianç 	em operaçoes de credito
Outras Garantias nos Termos da 1 R

TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS (VII) 	( V + VI) 1

FONTE: SISTEMA: 	Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal 	de Guaraciaba do Norte - DATA DA EMISSÃO: 	29/01/2016 - 	HORA DA EMISSÃO: 	11:36:19

Ceará
G9verno Muiçip1 de Guaraçiaba do Norte
Camara Municipal de Guaraciaba do Norte

RGF - ANEXO 3 (LRF,art,55,inciso i,alínea JC  e art, 40$ 1o)

Medidas crçetivas:
Nota: Inclui garantias concedidas por meio de Fundos 	,

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGVRIDADE SOCIAL
2 1  semestre de 2015 (ate Dezembro)

CMGN
Pag. : 0002

R$ 1,00

VAIO E)Ç'IRO 	RTINS,4IBEIRO 	FRANCISCO DAS CHAGAS MAGALHAES PAIVA
PJESIDMTE DA(CAMARA 	 ASSESSORIA CONTABIL

J 	ANA PATRICIA CAMELO MESQUITÁ 	SUELLEN DOS SANTOS FERREIRA
TESOUREIRA 	 CONTROLADOR (A) INTERNO

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃQ FISCAL 	 CMGN
GQverno Muiç1p3l de Guaraçiba do Norte 	 DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇOES DE CREDITO 	 Pag. 0001
Canara Municipal de Guaraciaa do Norte 	 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGRIDADE SOCIAL

20 semestre de 2015 (ate Dezembro)

RF-Anexo 	4 	(LRF, 	art55, 	inciso 	1, 	alínea 	'd' 	e 	inciso 	III, 	alínea 	'c') 	 R$ 	1,00

VALOR REALIZADO

OPERAÇÕES DE CRÉDITO NO SEMESTRE ATÉ O SMESTRE
DE REFERENCIA DE 	REFERENCIA 	(a)

SU)EIT5,O,LIMITE 	PARA FINS DE CONTRATAÇÃO 	(1) 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00

Interna 0,00 0,00
Externa 0,00 0,00

Contratual 0,00 0,00
InteTna

Abeçtyra d,credto U,tJD
Aquisiçao tinnciada de 	bens e arrendamento mercantil 	financeiro 0,00 0,00

Derivadas 	ePPP 0,00 0,00
Dea1saquisiçoe 	financiadas 0,00 0,00

Antecipaçao de receita 0,00 0,00
Pela venda a,tero de 	bens 	ç 	serviços 0,00 0,00
Demis antecipaçoes de 	receita 0,00 0,00

Assunçao, 	recgnheimen;o,e 	contissao 	de dividas 	(LRF, 	art 29, 	paragrafo 0,00 0,00
Outras operaçoes de credito 0,00 0,00

Externa
Abertura dcrédlto

0,00
0,00

0,00
0,00

Aquisiçao tinnciada de bens e arrendamento mercantil 	financeiro 0,00 000
Derivadas 	gePPP 0,00 0,

,
00

Dep's.aq 	isiçõe5 financiadas 0,00 0,00
Antec paçao de receita

Pe avenda atero de 	bens e 	serviços
0,00
0,00

0,00
0,00

Dem is antecipaçoes de 	receita 0,00 0,00
 de 	dividas 	29, Assunçao, 	reconhecimento  confissao 	(LRF, 	art 	paragrafo 0,00 0,00

Outras operaçoes de credito 0,00 0,00

NÃO SUJE TAS AO LIMJE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II) 0,00 0,00
Parcelamçnto de dividas 0,00 0,00

De tributos 0,00 0,00
De 	contibuiçqes 	sociais 0,00 0,00

Previdenciaris, 0,00 0,00
Demais contribuiçoes 	sociais 0,00 0,00

Do FGTS 0,00 0,00

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTA0 FISCAL
G9verno Muqiçipl de uaraçiaba do Norte 	 DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇOES DE CREDITO
(amara Municipal de uaraciaba do Norte 	 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SERIDADE SOCIAL

2 1  semestre de 2015 (ate Dezembro)

Melhoria a Aniistaçãq 	receitas e da gestão fiscal, financeira e patrim 	 0,00 	 0,00
Programa de Iuminaçao,Pqbl1Q - RÇLZ 	 0,00 	 0,00
Outras operaçoes de credito Ú0 sujeitas ao limite 	 0,00 	 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES 	 VALOR 	1 	SOBRE A RCL

Receita corrente líquida - RCL 	 0,00 	0,00 %

Operações vedadas 	 0,00 	0,00
Do período de referência (III) 	 0,00 	0,00
De período anteriores ao de referência 	 0,00 	0,00

Total considerado para fins da apuração do cumprimento do limite (IV):(Ia + III) 	 0,00 	0,00 %

Limite geral definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito internas e externa 	 0,00 	0,00

Limite de alerta (inciso III do parag1 1  do art,59 da LRF) - (%) 	 0,00 	0,00 %

Operações de crédito por antecipação de receita orçamentária 	 0,00 1 	0,00 %

Limite definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito por antecipação de recei 	 0,00 1 	0,00

Total considerado para contratação de novas operações de crédito (V):(IV + lia) 	 0,00 1 	0,00 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Guaraciaba do Norte - DATA DA EMISSÃO: 29/01/2016 - HORA DA EMISSÃO: 11:36:37

Nota

CNN
Pag. : 0002

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTA FISCAL 	 CMN
çverno Muiçip1 de uaraçiaba do Norte 	 DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇOES DE CREDITO 	 Paga: 0003
caara Municipal de Guaraciaba do Norte 	 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGVRIDADE SOCIAL

2 1  semestre de 2015 (ate Dezembro)

DEMI.R MAVINS RIBEIRO
PRIDENPt DA CÂMARA

Àc 	Pcr

-' 	 ANA PATRICIA CAMELO MESQUITA
TESOUREIRA

FRANCISCO DAS CHAGAS MAGALHAES PAIVA
ASSESSORIA CONTABIL

á.kí,- ~ ~,yh áL~~  4Mcx~ L,
— SUELLEN DOS SANTOS FERREIRA

CONTROLADOR (A) INTERNO

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
G9verno Muiçipl de Guaraçiaba do Norte 	 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL
(amara Municipal de Guaraciaba do Norte 	 ORÇAMENTOS FISCA E DA SEGURIDADE SOCIAL

2 1  semestre de 2015 (ate Dezembro)

Anexo 7 - LRF , Art. 48, 	 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA 	 VALOR ATÉ O BIMESTRE

Receita Corrente Liquida 	 66981.372,71

DESPESA COM PESSOAL 	 VALOR 	1 	% SOBRE A RCL

Dçspesa Total c9m Pessoal - DTP 	 1,421.h4 47 	 2,12%
Llmlte Maximo (incisos i, i ç iIi, art. 20 a LRF - <%> 	 4.018882,36 	 6,00%
Limite Prudencial (paragrato unico, art. 22 da LRF - <%> 	 3.817938,24 	 5,70%

DÍVIDA CONSOLIDADA 	 VALOR 	% SOBRE A RCL

Dívida C0001idada  Liquida 	 0,00 	 0,00%
Limite De tinido por Resoluçao do Senado Federal 	 0,00 	120,00%

GARANTIA DE VALORES 	 VALOR 	% SOBRE A RCL

Total das çarntias Concçdidas 	 0,00 	 0,00%
Limite Definido por Resoluçao do Senado Federal 	 0,00 	22,00%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 	 1 	VALOR 	% SOBRE A RCL

Operaçes e  Crlto  Externas 	Interas 	 0,00 	 0,00%
Opeçaço s qeÇredio  por Antecipaço da Receita 	, 	 0,00 	 0,00%
Llmlte ef1nldo pelo Senado Federal para operaç

,
es de Crdto Externas ç Internas 	 0,00 	 0,00%

Limite efinido pelo Senado Federal para Operaçoes de Credito por Antecipaçao da Receita 	 0,00 	 0,00%

DISP0NIBILIDAD DE
RESTOS A PAGAR 	 CAIXA LIQUIOA (ANTES

INSCRICAO EM 	DA INSCRICAO EM,

RESTOS A PAGAR NAO 	RESTOS A PAGAR NAO

PROCESSADOSO 	PROCESSADOS DO

DO EXERCICIO 	1 	EXERCIdO)

valor total 	 0,00 1 	0,00

CMGN
Pag. 0001

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
qverno Muiçipl de Guaraçiaba do Norte 	 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL
Caara Municipal de Guaraciaba do Norte 	 ORÇAMENTOS FISCA E DA SEGURIDADE SOCIAL

2 1  semestre de 2015 (ate Dezembro)

CMGN
Pag. : 0002

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Guaraciaba do Norte - DATA DA EMISSÃO: 29/01/2016 - HORA DA EMISSÃO: 11:37:37

/VALDEMIRO 	RTINS RIBEIRO
/ 	PRESIDENTE DA CAMARA

FRANCISCO DAS CHAGAS MAGALHAES PAIVA
ASSESSORIA CONTABIL

1rCJ1 	 cQ
ANA PATRICIA CAMELO MESQUITA 	SUELLEN DOS SANTOS FERREIRA

TESOUREIRA 	 CONTROLADOR (A) INTERNO

Ceará
G9verno Mtiriçipl de Guaraçiaba do Norte
Camara Municipal de Guaraciaba do Norte

Anexo 5 (LRF 	Art. 55, inciso III, alínea 'a')

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2 1  semestre de 2015 (até Dezembro)

CMGN
Pag. 0001

R$ 1,00

DISPONIBILIDADE

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA RESTOS A PAGAR
EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS RESTOS A PAGAR DEMAIS

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS DE CAIXA BRUTA E NÃO PAGOS EMPENHADOS E OBRIGAÇÕES INSCRIÇÃO DE EMPENHADOS E CANCELADOS(NÂO
NÃO LIQUIDADOS FINANCEIRAS RESTOS A PAGAR NÃO LIQUIDADOS INSCRITOS POR

DE EXERCÍCIOS DO EXERCÍCIO DE EXERCÍCIOS NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIOS INSUFICIÊNCIA
ANTERIORES ATUAL ANTERIORES DO EXERCÍCIO) FINANCEIRA)

(A) 1 	 (B) (c) 1 	 (D) 1 	 (E) (F):(A).(B+C+D+E)

Total de recursos vinculados (1) 	 1 	0,00 1 	0,00 1 	0,00 1 	0,00 1 	0,00 1 	0,00 	1 	0,00 1 	0,00

Área da Educação 	 0,00 	0,00 	0,00 	000 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00
Área da Saúde 	 0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00

Total de recursos não vinculados (II) 	 0,00 	0,00 1 	0,00 1 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00 1 	0,00

Demais áreas 	 0,00 	0,00 1 	0,00 1 	0,00 1 	0,001 	0,00 	1 	0,00 1 	0,00

Total (III): (1+11) 	 0,00 1 	0,00 1 	0,00 1 	0,00 1 	0,00 1 	0,00 	1 	0,00 1 	0,00

Regime Próprio de Previdência dos servidores 	 1 	0,00 	0,00 1 	0,00 1 	0,00 1 	0,00 1 	0,00 	1 	0,00 1 	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática 	UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Guaraciaba do Norte - DATA DA EMISSÃO: 29/01/2016 - MORA DA EMISSÃO: 11:38:29

NOTA: A disponibilidade do RPPS está comprometida com o passivo utuarial

VALD,ZIRO MARTINSEIRO 	FRANCISCO DAS CHAGAS MAGALMAES PAIVA
,RESIDETE DA CAMARA 	 ASSESSORIA CONTABIL

ANA PATRICIA CAMELO MESQUITA 	"SUELLEN DOS SANTOS FERREIRA
TESOUREIRA 	 CONTROLADOR (A) INTERNO